ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ TRÙ HỰU

––––––––

Số:     /UBND-ĐCXD
V/v triển khai thu phí vệ sinh

môi trường trên địa bàn xã

Trù Hựu năm 2024

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

–––––––––––––––––––––––

               Trù Hựu, ngày      tháng 12 năm 2023

                 Kính gửi:

- Thành viên BCĐ xã về thực hiện Chỉ thị 17-CT/TU;
- Bí thư Chi bộ, Trưởng các thôn trên địa bàn xã;
- Hợp tác xã dịch vụ Nông nghiệp và Môi trường Trù Hựu.

Căn cứ Chỉ thị số 17-CT/TU ngày 27/2/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy

về huy động toàn dân tập trung thu gom xử lý rác thải ra môi trường; Căn cứ Kết

luận số 99-KL/TU ngày 18/5/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tập trung

đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TU ngày 27/2/2020;

Căn cứ Quyết định số 377/QĐ-UBND ngày 31/03/2022 của UBND huyện

Lục Ngạn về việc phê duyệt giá dịch vụ thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải sinh

hoạt bằng hình thức đốt trên địa bàn huyện Lục Ngạn.

Để đảm bảo việc thu tiền đối với dịch vụ thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải

ra môi trường trên địa bàn xã. UBND xã Trù Hựu triển khai công văn thực hiện việc

thu tiền dịch vụ thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải sinh hoạt theo quy định đối với

tất cả các hộ dân trên toàn xã. Giá dịch vụ thu gom được áp dụng theo QĐ số

377/QĐ-UBND ngày 31/03/2022 của UBND huyện Lục Ngạn như sau:

TT Đối tượng sử dụng dịch vụ Đơn vị tính
Công nghệ

xử lý

Giá được phê

duyệt

1 Hộ gia đình không kinh doanh

1.1 Hộ ≤ 3 người

Đồng/hộ/tháng
Đốt

20.000

1.2 Hộ > 3 người 26.000

1.3
Hộ

nghèo

Hộ ≤ 3 người 4.000

Hộ > 3 người 5.200

2 Hộ kinh doanh và các đối tượng khác

2.1

Hộ kinh doanh ăn uống: Cửa

hàng ăn trưa (tối), ăn sáng,

ăn đêm, quán bia, nước giải

khát, café, karaoke…

Đồng/hộ/tháng Đốt 295.000

2.2
Hộ kinh doanh buôn bán nhỏ

Đồng/hộ/tháng Đốt 145.000

2.3 Nhà trọ (tính theo đầu người) Đồng/ người/ tháng Đốt 11.000

2.4 Nhà nghỉ Đồng/ đơn vị/ tháng Đốt 110.000

3 Cơ quan hành chính, đơn vị Đồng/đơn vị/tháng Đốt 295.000

sự nghiệp, lực lượng vũ

trang, trụ sở văn phòng

doanh nghiệp…

4

Cơ sở sản xuất, kinh doanh,

dịch vụ; Bệnh viện, phòng

khám, cơ sở y tế, trường

học, siêu thị, bến xe, công

trình xây dựng, chợ, nhà

hàng, khách sạn, các đối

tượng xác định khối lượng

cụ thể.

Đồng/tấn rác Đốt 1.205.000

UBND xã Trù Hựu yêu cầu các ông, bà Trưởng thôn triển khai tới tổ thu phí

dịch vụ môi trường của thôn (phối hợp cùng HTX môi trường Trù Hựu) tiến hành

thu phí dịch vụ VSMT đến tất cả các hộ dân trên địa bàn. Việc thu phí triển khai

thu theo quý, hoặc 6 tháng/ lần.

Hợp tác xã dịch vụ Nông nghiệp và Môi trường Trù Hựu có trách nhiệm

phối hợp cùng các thôn để thu phí và đảm bảo thu gom, vận chuyển rác thải

đúng lịch quy định.

Thành viên Ban chỉ đạo xã về thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TU có trách

nhiệm thường xuyên nắm bắt thôn được phụ trách để chỉ đạo, hướng dẫn các

thôn thực hiện. Báo cáo kết quả về BCĐ xã vào các kỳ họp giao ban của xã hoặc

cuộc họp của BCĐ xã.

Đề nghị các ông, bà Bí thư Chi bộ các thôn căn cứ Nghị quyết Chi bộ để

chỉ đạo việc thu phí của thôn mình đạt hiệu quả theo yêu cầu.

Đề nghị các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân phải phân loại rác thải cho vào túi

nylon, bao đựng đồ…buộc kín trước khi mang ra vị trí để rác theo quy định. Không

được đem rác để vào những nơi “ Cấm đổ rác” hoặc không phải là vị trí đổ rác.

Trên đây là nội dung công văn triển khai thu tiền giá dịch vụ thu gom, vận

chuyển, xử lý rác thải sinh hoạt theo quy định trên địa bàn xã Trù Hựu năm

2024. Đề nghị Các thành viên BCĐ thực hiện Chỉ thị 17-CT/TU, Bí thư các Chi

bộ; Trưởng các thôn, HTX dịch vụ Nông nghiệp và Môi trường Trù Hựu; Các tổ

chức, hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn xã nghiêm túc thực hiện và áp dụng mức

giá thu dịch vụ vận chuyển, xử lý rác thải sinh hoạt bằng hình thức đốt trên địa

bàn xã Trù Hựu theo nội dung trên./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Hà Minh Khương

		khuonghm_truhuu_lucngan@bacgiang.gov.vn
	2023-12-27T14:59:04+0700

		2023-12-27T15:14:46+0700

		2023-12-27T15:15:04+0700

		khuonghm_truhuu_lucngan@bacgiang.gov.vn
	2023-12-27T15:15:19+0700